

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi Giới thiệu sách trực tuyến năm 2022 hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam

Căn cứ Kế hoạch số 117/KH-SVHTT ngày 09/3/2022 của Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam lần thứ nhất năm 2022;

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 của Trường Tiểu học Vạn Phúc;

Trường Tiểu học Vạn Phúc xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi Giới thiệu sách trực tuyến năm 2022 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp giáo viên, học sinh và phụ huynh nhận thấy tầm quan trọng, vai trò của việc đọc sách. Tăng cường mối liên hệ giữa gia đình, nhà trường và cộng đồng trong việc chung tay xây dựng văn hóa đọc sách, từ đó rèn luyện kỹ năng, phương pháp và thói quen đọc sách phù hợp, hiệu quả.

- Hoạt động thi giới thiệu sách sẽ là sân chơi lành mạnh cho các em thể hiện hiểu biết và khả năng thuyết trình, kỹ năng sử dụng CNTT cũng như sự sáng tạo của cá nhân, phù hợp với tình hình thực tế “*Chống dịch nhưng không ngừng đọc*”.

- Tuyên truyền, giáo dục thiếu nhi về văn hóa đọc, đa dạng hình thức đọc sách, lan tỏa niềm đam mê đọc sách và đáp ứng yêu cầu của việc chuyển đổi số.

- Phát huy vai trò và tinh thần học tập và tính sáng tạo trong toàn thể giáo viên, học sinh.

2. Đối tượng, yêu cầu

- Thiếu nhi toàn Liên đội hưởng ứng tham gia cuộc thi.

- Cuộc thi được tổ chức nghiêm túc, công bằng, chất lượng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung, chủ đề: Sách và Khát vọng công hiến.

2. Nội dung thi

- Mỗi lớp xây dựng 01 video gửi về Ban tổ chức (BTC) để tham gia cuộc thi với chủ đề, nội dung cụ thể như sau:

Khối 1: Giới thiệu về một cuốn sách thơ, đồng dao.

Khối 2: Giới thiệu về một câu chuyện cổ tích.

Khối 3: Giới thiệu về một cuốn sách và thiết kế lại bìa sách theo ý tưởng sáng tạo.

Khối 4: Giới thiệu sách, truyện về một vị anh hùng dân tộc đã truyền cảm hứng, lan tỏa tình yêu nước, khơi dậy khát vọng cống hiến, đóng góp tích cực cho xã hội.

Khối 5: Giới thiệu sách, truyện về một tấm gương nhà giáo tiêu biểu của đất nước Việt Nam đã truyền cảm hứng, lan tỏa tri thức, khơi dậy khát vọng cống hiến, đóng góp tích cực cho xã hội.

- Mỗi Video bài dự thi gồm 2 phần:

+ Phần 1: Giới thiệu sơ lược, ngắn gọn về thí sinh/nhóm thí sinh/ lớp.

+ Phần 2: Nội dung chính giới thiệu sách/truyện đã chọn.

3. Yêu cầu về bài dự thi

Mỗi Video dự thi đảm bảo các yêu cầu sau:

- Yêu cầu nội dung:

+ Nội dung sắp xếp hợp lý, bố cục hoàn chỉnh, ưu tiên nội dung chính là phần giới thiệu sách và khuyến khích bài dự thi có nội dung liên hệ thực tế.

+ Sách được giới thiệu trong bài dự thi được xuất bản tại Việt Nam, không vi phạm quy định pháp luật về xuất bản.

+ Ngôn ngữ trình bày: Tiếng Việt (có thể thêm thuyết minh hoặc phụ đề bằng Tiếng Anh)

+ Các thí sinh trực tiếp thể hiện phần giới thiệu sách hạn chế nói ngọng, nói lắp.

- Yêu cầu về kỹ thuật:

+ Đảm bảo về chất lượng hình ảnh và âm thanh; khuyến khích sử dụng các hiệu ứng, kỹ xảo về hình ảnh và âm thanh, ứng dụng CNTT và tác phẩm dự thi.

+ Thời lượng video tối thiểu 5 phút, tối đa 10 phút. Dung lượng tối đa 2GB.

+ Có độ phân giải tối thiểu là 480p, khung hình tối thiểu 854x480 trở lên.

4. Thể lệ cuộc thi

- Cuộc thi gồm 01 vòng.

- Các khối gửi Video dự thi theo đường link: <https://bit.ly/3DqHN76>

- Thời gian: từ ngày 01/4/2022 đến 24h00 ngày 22/4/2022

- Kết thúc thời gian nhận Video dự thi BTC khóa đường link, Video dự thi nộp sau sẽ không được công nhận.

5. Cách thức tính điểm

Tổng điểm: 100 điểm

STT	Tiêu chí chấm	Điểm tối đa	Ghi chú
1	Video đúng nội dung thi, đầy đủ bố cục 2 phần,	10 điểm	
2	Phần 1: Giới thiệu sơ lược, ngắn gọn về thí sinh/nhóm thí sinh/ lớp.	20 điểm	

	- Kịch bản hay, giới thiệu có tính sáng tạo		
3	Phần 2: Nội dung chính giới thiệu sách/truyện - Giới thiệu đúng nội dung sách/ truyện, ấn tượng, độc đáo, thu hút.	50 điểm	
4	Thời lượng, dung lượng, khung hình Video đúng yêu cầu; Chất lượng âm thanh và hình ảnh trong Video tốt	10 điểm	
5	Khuyến khích các tác phẩm có tính sáng tạo, ý tưởng hay, có tính độc đáo, áp dụng kỹ thuật CNTT vào xây dựng Video	10 điểm	

III. THỜI GIAN

- Phát động Cuộc thi: 01/4/2022.
- Gửi Video dự thi về BTC đến 24h00 ngày 22/4/2022.
- Công bố giải: Dự kiến 28/4/2022.

IV. GIẢI THƯỞNG

- Giải Đặc biệt: 01 giải
- Giải Nhất: **05** giải
- Giải Nhì: **05** giải
- Giải Ba: **05** giải

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tổ chức, ban giám khảo hội thi:

TT	Họ và tên	Chức vụ
1	Phùng Tố Nga	Hiệu trưởng - Trưởng ban
2	Đinh Thị Thanh Xuân	Phó Hiệu trưởng - Phó ban
3	Trần Thị Hằng	Tổng phụ trách - Thành viên
4	Đỗ Thị Thu Hà	Thư viện - Thành viên
5	Nguyễn Thị Hải Hà	GV Âm nhạc - Thành viên
6	Đỗ Văn Phát	GV Tin học - Thành viên
7	Nguyễn Thị Tú Anh	GV Mỹ thuật - Thành viên

2. Phân công thực hiện

- Đồng chí Trần Thị Hằng - TPT :
 - + Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, phát động và triển khai tới 100% HS, GV, CMHS.
 - + Tạo đường link nộp bài dự thi.
 - + Theo dõi, tổng hợp kết quả cuộc thi.
 - + Phần thưởng cho các thí sinh đạt giải.
 - + Thiết kế background chương trình.
 - Đồng chí Đỗ Thị Thu Hà - Thư viện: Phụ trách tư vấn, cho mượn sách/truyện tham khảo cho các lớp.
 - Các thành viên trong ban tổ chức chịu trách nhiệm phối hợp với Trưởng ban và Phó ban chấm thi.
 - GVCN triển khai đến 100% học sinh trong lớp, lên ý tưởng cho Video dự thi chung của khối đồng thời tuyên truyền, động viên, khích lệ HS tham gia cuộc thi.
- Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Giới thiệu sách trực tuyến năm 2022 hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam. Ban tổ chức yêu cầu cán bộ, giáo viên chủ nhiệm, nhân viên nghiêm túc triển khai thực hiện theo Kế hoạch. Mọi khó khăn, vướng mắc thông tin về đồng chí Trần Thị Hằng - Tổng phụ trách và đồng chí Đỗ Thị Hà - Nhân viên Thư viện để được giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT quận;
- GVCN, TPT, NV Thư viện;
- Truyền thông trường;
- Lưu: VT.

